tantium & rectificantium. Secundus, in confortando stomachum in quartana phleg. elegantur fortia peruenietia ad gradum tertium. Similiter intellige de confortatione epatis & splenis, & cordis, pro quorum omniū & maxime principiorum confortatione latidat theriacam, & confectiones besaarticas, quia melancholia secundum ambas qualitates contrariatur uice principijs, & etiam à modo substantie, & quandoq; maligna qualitate. Nona, est diuersio materiei & uaporum putridorum à corpore & alijs membris principalibus & nobilibus, que completur euacuationibus, prouocationibus urinæ & sudoris, modis suprascriptis, ac etiam fricationibus, ut supra de phleg. Et optime comple tur cum enematibus. Et nota quod in ipsis euacuationibus possunt ponи aperi tiva meseraicarum, & ueue portæ, splenis, epatis, & confortatiua istorū membrorum ac digestiua materierū, ponendo in decoctionibus res appropriatas, ad hęc & erit thez auris in curando quartanas, sicut & plurimas ægritudines & patet ratio propter propinquitatē ad intestina ipsorū dictorum membrorum, que sunt minere humorū, quare, &c. Decima, est euacuatio materierū non tamen in una uice, quia illud nō est possibile, sed cum forterioribus scilicet fiant euacuationes. Et querit ultima resolutio materiei frigidis digestionibus, & alijs aperitiuis supra scriptis. Undecima, est extincio febris & caliditatis sine impressione quartanarū, à quibus raro euacuatur, ut in principio colligit de quartana remotio, de qua magis debemus esse solliciti quam de febris extinctione, que ad se trahit parum cure. Et hęc remotio impressionum sit cum intentionibus suprascriptis, maxime cum confortatione membrorum principaliū naturaliū. Duodecima, est respectus omnium accidentium præsentiu& imminentium & remanentium, secundum quod emerserunt.

De quintana & sextana.

Quintana, sextanæ, & aliarum Auic. dicit curam similem esse curæ quartanæ phlegmaticæ. Et progrediens ad intentiones. In primo ponit necessarium esse superfluum ieunium, & subtilationem cum omni regimine, quia materia est ualde grossa, ut cū somno, super famem exercitio, & alijs, dummodo custodiatur uirtus, quæ tamen non debilitatur multum à morbo, cum sit leuis ex parte accidentium, & ei etiam cum uoluerimus poterimus succurrere, ut supra dicebatur de phlegmatica. Et nota quod in hac febre Auic. potius eligit subtiliationē materiæ, per regimen, quam quod suadeat, ut transeamus ad subtiliantia, multum intensa, sicut uidetur dispositio materiæ requirere, quia talia possunt in alijs humoribus & in alijs modis pluribus intense nocere. Quando aut uirtuti succurrentum fuerit, uel etiā aliquius partis, uult ut succurreat isti cum his quæ sunt boni nutrimenti, & nō sunt ingrossatiua materiei. In tertia uero intentione maxime laudat prouocationē uomitus. Et patet ratio ex supra scriptis de phleg. & de quartana. Deinde laudat euacuationes. s. minoratiuas & eradicatiuas, que iris, que hierę respiciunt

materias grossas. Item digestionem materiæ cū theriaca, & similibus, ultimo resolutionem materiei, & etiā subtiliationem laudat, sudationē cum balneo sicco, siue cum aëre balnei, quasi confidat curam ex magna parte consistere in subtiliatione, &c. Et pro reliquis recurre ad dicta.

De febre hectice.

N hectice cura intentiones principales tangit Auic. scilicet infri-
gationem & humectationē, presupponens nos doctos de alijs
intentionibus siue canonibus seruandis. Verum est autē secundū
eius sententiam in quarta primi, morbum immateriale cōple-
xionalem sola ad oppōsitū alteratione indigere pro sui remotione, in quantū
ad remouendum ipsum morbum. Secundum etiā accidentia morbi oportet
remouere. Et etiam sanitatē & membra lapsa oportet reducere ad dispositio-
nes pristinas, & hēc duo oportet attendere ultra simplicem remotionē morbi
& cause eius. In sequendo igitur ordinem canonicum, dicemus primā inten-
tionem esse regiminis debiti administrationē, quæ erit infrigidatio & hume-
ctatio qualitatua, & amplius substantifica, restauratiua propter arefactionē,
imō & prohibitio consumptionis & arefactionis, unde ut infra patebit, eligi-
tur cibaria dulcia, solidum nutrimentum non de facili resolubile, ut cancri. In
qua intentione sunt canones isti. Primus canon, infrigidetur aēr infrigidatio-
ne simili frigori hyemis, si tolerat: si non, saltem prohibeantur calefacientia
aērem, ut ignis, radij solares, frequentia hominum, & similia, & quia infrigi-
datio aēris eorum est melior res, nam ipse est refrigerans proprium cordis &
spirituum, quod est subiectum febris hectice. Secundus canon aēr non solum
habitationis, sed etiam communis & liber preparetur ad frigidum & humili-
dum. Aēr scilicet habitationis cum præsentia florū & fructū, & similiū
frigidorum & humidorum, ut salice, uite, ros, nenuph. pomis, & sic de alijs.
Et cum euaporationibus aquæ dulcis, calidæ, & alijs ingenij. aēr uero liber et
communis, portando odorifera frigida & humida, & uestes redolentes frigi-
ditate & humiditate, ut in prima apud Auicennā; Et se uestire sandalatis. Ter-
tius canon eligatur quies, somnus super repletionem, modo debito, tranqui-
llitas accidentiū omniū, & gaudium. Et prohibeantur omnia accidentia cum
tristitia, ut ira, mestitia, timor, desperatio, &c. ut in prima. Quartus, caueat à
fame & siti, & ab omni causa resolvente. Quintus, dormiat in aēre recenti &
frigido iuxta decursus aquarum, & supra lectum aut stratum frigidum, aut
ex oleribus & folijs, & floribus, & folijs arborum frigidorum, uel ex corio ple-
no aēre, & similibus. Sextus, cibus eorū diuidatur in plures uices paruę quan-
titatis secundum uirtutis constantiam, non replendo se uice una. Septimus,
dieta etiam sit declinans ad frigidum & humidum, secundum species hectice
& complexionē totius, ac uirtutis tolerantia intensiore gradum frigiditatis
eligendo, & si cibaria non sint talis gradus, uel sint in natura propria calida, al-
terentur

terentur per mixtione frigidorum, cum eis, sicut plura exempla habes in prima, permiscendo semper modo quo in prima. Et si necessitas uocat ad fortē infrigidationem non erit nisi cum re cui coniungitur. Octauus, non detur acetum solum nisi permixtū aqua frigida, uel alijs humectantibus lenificantibus. Nonus, febricantibus febre putrida simul cum hecīca, uel habentibus humorē preparatum ad putredinem, non cōuenit lac, &c. Decimus, si accidit putredo ex lacte, siat leuis solutio, deinde aliquot diebus dimittatur, & curet digestiū cōuenientibus, & alijs, postea redi ad exhibitionē lactis. Undecimus, sumatur lac ex animali sano longe à partu per menses quatuor, quod nutriat oleribus frigidis & humidis. Duodecimus, eligatur lac asinę, post lac mulieris est alijs prēstantius ad infrigidandum & humectandū. Tredecimus, sumatur aut ex mammilla aut quantū possibile est recens ex ubere. Quartus decimus, incipiat assumere in parua quantitate, ut & in pluribus diebus ita continuando, postea paulatim addat in quantitate ista, iterum aliquibus diebus illam continuando, & sic deinceps donec perueniat ad suendum quantitatē quam tolerare possit uirtus eius. Quintus decimus, cōtinuet lac modis dictis à principio hecīce usque ad finem eius. Sedecimus, sumat ipsum lac in mane tantum per unam & mediā, uel circa postquam surrexit uel in medijs tertij, sine alio cibo. Septimus decimus, cōmisceat lacti saccharum, uel iulep uiola, uel aliud simile infrigidans & humectans. Seruentur alijs canones qui sunt secundo canonē capi, de lacte & 15. tertij de cura phthisis, & de cura male complexionis siccæ stomachalis. Secunda intentio, est infrigidatio & humectatio, quae est alteratio, uel permutatio ad contrarium. Primus canon, caueatur ne infrigidando exiccamus, & humectando calefaciamus. Et fortasse est causa unius earū causa contrarij alterius. Secundus, si dantur frigida exiccatiua, uel humida calefactiua permisceantur cum eis, ut cum frigidis humectantia, & cum humidis infrigidantia, uel dentur ante, aut sequentur. Tertius, si siat infrigidatio cū emplastris, & similiter epithimatiis aut unctionibus & similibus, omnia talia sint aromaticā, confortatiua, & proprie illa quę sunt pectori applicanda, et quę sequuntur ipsum. Patet ratio, quia in hecīcis uirtus est debilis, & frigiditas est inimica uitę, cui debet associari souens principia uitę. Quartus, non sit in dictis emplastris & alijs similibus stipticas, scilicet fortis, quia prohibet penetrationem, & intellige de stiptitate quę preueniat aliorum operationem, quę si sequatur potius iuuat, quam impedit. Quintus, permittant emplastra infrigidatiā uel fortia, scilicet ex alijs rebus, nō tamen eleuatoribus in gradu, ipsa comprimendo, uel etiam intensiora si necessitas requisiuerit. Item siat interpollatio applicationis eorum & per dies scilicet non applicando, & in ipsis diebus per certam horam remouendo, ne autem natura assuescat, cum morbus sit cronicus, aut etiam deficiat uirtus assidua infrigidatione. Sextus, non prolongentur emplastra infrigidantia super membra anhelitus uel retentio

eorum, uel membris propinquis membris anhelitus, ne anhelitui & uoci inferant nocumentum. Et oportet ut non prolongetur retentio emplastrorum, &c. Tangit postea Auic. regimen infrigidatiōis & humectationis per balnea siue thinam, & est balneum aquę dulcis in caliditate. De alijs autē modis humectandi & infrigidandi cū potionibus, &c. Septimus canon, prēparetur infirmus ita apud balneū, ita ut ingrediendo, & exeundo non ambulet nec calefiat imò portet prope balneū scilicet ad primam domum balnei, & hic. Auicen. presupponit balneum habere tres casas. Et dicimus quod balneādi secundum ordinē balnei casas ingredi debent. Et prima casa est infrigidans & humectans, & secunda calefaciens & humectans, & tertia calefaciens & desiccans, portetur autem in lecto in domum, ut ibi expolietur suis pannis. Octauus, sit lectus plenus lana uel coto. Nonus, exiccatur in prima domo aut media, si non fuerit calida. Decimus, non moretur in aliqua domorum primarum, nisi donec permutetur anhelitus paucis anhelitibus. Sed exutus postea transeat addendum tertia quę non sit uehementis caliditatis, & stet in ea tempore quo tolerat thinam. Sed melius est quod thinam sit in domo media temperata. Et nullus ingrediatur thinam uel balneum, antequam cibus est digestus in stomacho, & chilus in epate, &c. ac cum in corpore hectico mouetur materia aliqua prēparata putredini. Duodecimus, immittatur in thinam totiens in die primo, scilicet in materiis supra scriptis, & infra, deinde post digestionem primam & secundam, & hoc ante ut attrahatur nutrimentum ad partes eius, iuxta canonē primi lib. fen. tertia, doctrina secunda cap. 5. Qui uero impinguari desiderat, deinde fiant post thinam infra scripta, & sic paulatim quiescat, postea tertia data aqua hordei uel aliquo alio simili, immittatur in thinam, & alia, ut supra & infra patet illic. Et si prēmittat thinam post emulsionem lactis. Tredecimus, prēmittatur potus aquę hordei ante thinā per duas horas, uel aqua lactis acetosi, uel ipsum lac, & simile. Quartus decimus, prēmittatur emulsio lactis ex ubere supra membra hectici, omnia de generibus lactis laudatis supra, ante ingressum thinge, quia lac est uehementis humectationis, quę emulsio est intelligenda debere fieri ante ingressum, per aliquod tēpus notabile, ut duas horas uel circa. Quintus decimus, inunctio tamen ex oleis infra scriptis est magis imprimens, quam emulsio lactis ppter maiore penetrationē. Sedecimus, debet hecticus totus uel saltem usque ad caput submergi in aqua nisi debilitet. Decimus septimus, in balneo terra multa proīciatur ut uapor eleuetur, & aēr humectetur. Decimus octauus, non diumittatur in balneo facer longam momam. Decimus nonus, si in balneo existens sit, bibit aquam hordei uel lactis acetosi asine. Et ad bibendum tribuatur ei parum. Vicesimus, thinam in qua debet immitti melior est tepida in qua est uirtus olerum infrigidantium & humectantium, & ita sit ut nō rarificet nedum ut sudare faciat uel igneat, uel notabiliter permute anhelitum, sed caliditas quę delectet. Vicesimus primus,

sic

sit calida aqua minus calido aëris, quia uel aqua alterat plus aëre. De aëre non sic. Aut quia aër à vaporibus aquæ etiam remissioribus in caliditate plus calefit, cum ex natura sua sit calidus, & propter raritatem faciliter recipit impressionem. Vigesimus secundus, si non timetur debilitas & extenuatio corporis hectici aut hectica senectutis, cum qua tamen homo diutius uiuit quam cum hectica febre, melior est thina frigida quæ in principio sanat hecticum. Vigesimus tertius, securius est ut incipiatur à thina tepide caliditatis à qua paulatim descendetur ad frigidam scilicet aquam thinę infrigidantem, cum additione alterius aquæ frigide actu, similis tamen uirtutis cum prima, ut supra, donec perueniatur ad frigidam temperatam tolerabilem. Et hic modus facit aquam frigidam tolerare, quæ non nocet nisi ex aduentu subito, & corpus remittit, ita tolerat, fiat ergo hoc cum facilitate. Vigesimus quartus, si post thinam calidam possit subito absq; gradatione submergi in thina actu frigida, est ultimu[m] ex parte curæ, sed est fortis timoris, non solum modis suprascriptis, scilicet extenuationis debilitatis, sed etiam corruptionis & destructionis uirtutum membrorum principalium. Vigesimus quintus, sit frigus aquæ huius talis thinę dite simile frigori aquæ æstatis, quæ est inter tepidam & uehementer frigidam. Vigesimus sextus, post balneū fiat inunctio ex oleis frigidis & humidis, ut uolato, cucurbitino, nenupharino, &c. Vigesimus septimus, si etiā premitatur inunctio, deinde festinanter ingrediatur aquam frigidam parū, & secundum tolerantiam erit bonū, modo sic post digestionē cibi. Vigesimus octauus, post balneum parū, scilicet per horam & minus, tribuatur ad potandum, parū de humectantibus, ut aqua hordei, & lac asinę, &c. Vigesimus nonus, cum egrediuntur balneum, odorentur ex odoribus frigidis, patet secunda primi, odo-rentur illico cum egrediuntur. Tertio modo cum egrediuntur balneum, cooperiantur mantili magno habente duas tunicas, & permutes ad lectum suū suprascriptum, & exicetur cū sandali, id est, panno de serico, & sit albus, deinde inungat & potetur modis supra scriptis. Vnde hic canon debet esse 26. lib. quarti Auic. sed intelligenti hęc pręuaricatio parū obest. Tertia intentio, est confortatio principaliter cordis, epatis, & aliorum, quæ licet fiat per regimen, & presertim per restauratiuum, deinde per mutationem male complexionis, calide & siccę, tamen etiam per alios modos confortationis querenda est reduc̄tio ad sanitatem integrā, ut per tertiam & quartam, uirtutes & alios modos quod alibi loquendo declarauī, & maxime super nono Almansoris ut scilicet restaurando substantiam membra, restaurando spiritum, & quando complexionem membra, uniendo substantiam eius, & sic de alijs, ut casus requisiuit, &c. Quarta, est remotio accidentium, ut syncopis, fluxus uentris, & aliorū, de quibus sit spirituale cap. In hectica senectutis licet non sit febris, ferè similes tamen cadunt intentiones ut in hectica febre. Prima est administratio debiti regiminis, in quo querit calefactio & humectatio ex parte aëris, &c.

de cibis inquit: Et omnis cibus humectans. Et in regimine est maxima pars cure. Secunda, est calefactio & humectatio qualitativa & substantifica, & canon primus quidem in curatione. Balnea solū & maxime post digestionē, scilicet primam & secundam, & ex humectatione. Secundus, siat humectatio sicut in hectica adiuncta calefactione cum odoribus, emplastris, inunctionibus, &c. Tertia, est confortatio & maxime membrorū principalium, naturaliū virtutum, quibus maxime indigemus virtutibus. Quarta, est respectus accidentiū, & patet. Ea autem que sunt de laudibus lactis, uini subtilis, odoriferi, & clysteriorum sunt in litera. Item de prohibitione mellis sub prima intentione cadunt, que uniuersaliter nota, aliter non ponuntur. Item non cōpleuimus de hac materia, quare lege Auic. septima quarti de modis impinguandi.

De febre pestilentiali.

Nfeb. pestilentiali, que est de genere putridarū, habendę sunt intentiones prius cōsiderate, diuersitatē esse in pestilentialibus, non solū ex parte uenenositatis, propter quod alia mitior, alia acutior, alia accidentiū prauorū, alia aliorū, sed etiā cōtingit humores nostri corporis diuersimode infici. Quādoq; enim & secundū plurimū inficit sanguis, quādoq; cholera, quandoq; phlegma, &c. Quādoq; autem putrescūt humores circa cor, quandoq; alijs humores in alijs uenis. Vnde quasi pestilentialis est de genere cauisonis, quasi de genere synochi uel synoche, quasi uide de genere phleg. Vnde uidi pestilentia sub hecticā sine aliqua acuitate uel intensione accidentiū. Et quedā est cū pari gradu caloris cū calore naturali. Diuersificatur etiā penes tempora anni & regiones & penes has diuersitates diuersificatur & uariaſ cura, ut notum est intelligenti, quare, &c. Prima intentio est regiminis administratio, infrigidando, & exiccando, licet maior in una quam alia, sed in omnibus est necessaria ad prohibendū putrefactionem & corruptionē humorū, in qua re est thezaurus curę. Primus canon, infrigidet domus eorū cū rectificatione aēris, cum abundantia magna facientiū ista, ut foliorum arborū & olerum, ac florū frigidorum & fructuum, cum flabellis, cum emanationibus aquæ ros. acet., & etiam aquę simplicis. Secundus canon, in principio initiatuo feb. pestilentiali, uel post euacuationes ut phlebotomiam, &c. ut infra, aqua frigida ualde plurima subito dato, cum acetom melius, uel etiam sine acetō, est maxime iuuativa & frequenter totaliter curatiua, & hoc in omni pestilentiali paulatim uero & pauca data, fortassis nocet. Tertius canon, Lac acetosum & aqua lactis acetosi, de quo extractum est butyrum, est iuuatum ualde. Ex quo similiter concludet de omnibus acetosis, imd̄ ipsum acetum est prestantissimum. Et similiter uinum acetulum. Aceto præterea in cibo potu uti in pestilentiali est numenti ipsius securatio. Quartus, commedat frequenter cibos optimę restaurationis cum bezaarticis preparatos, & conetur super hoc, ut scilicet restauretur bonus sanguis, ac boni spiritus, ut patet etiam illuc apud Auic. nam pluri-

meorū qui uiriliter operantur. Quintus, nō detur cibus in multa quantitate continua in una uice, & sit semper frigidus, acetosus, præparatus, ut supra, cū cordialibus frigidis & bezaarticis, &c. Secunda intentio est euacuatio, in qua consistit quasi tota cura. Et ista debet statim à principio initiatuо fieri. Vnde dicit: Et oportet ut incipiatur non expectata digestione materiei, quæ est talis, ut de eius maiori corruptione continue certi esse possumus. Secundo, à principio uirtus adhuc est fortis, quæ tolerare potest euacuationē ipsam, & postea non, nam incipit & fit cum spirituо corruptione qui sunt fortitudo uirtutis. Tertio, talis est ratio pestilentici qualis uenenati. In uenenato autē si uenenū corrumpit humores parua restat spes, & totus conatus debet esse in prohibendo operationem ueneni & penetrationem, ac humorū corruptionem. Et ita similiter in pestilentico. Si humores transeunt in corruptionem, post spirituо corruptionem, parua est ualde spes, imo ad prouisionē etiam nō peccantibus humoribus fienda est euacuatio, & maxime per phlebotomiam quæ melius mutantitudinem humorū educit, quia natura postea melius regulat, & cōseruat humores. Hoc autē intellige debere fieri statim à principio in prima die qua homo inficitur, uel in principio secundæ diei, postea uero diem mihi credimanda est euacuatio, licet malignitas materiei stimulet euacuationem, tamen uirtus frequenter non patitur, propter magnū defectum spirituum, imo sepiissime errant, qui in tertia die & ultra phlebotomia utuntur, sicut etiа superius in synocho diximus: Et Auic. supra de cura putridę in generali dicebat loquens de phlebotomia: Et cum postponitur phlebotomia in principio egritudinis non est eius intentio, &c. Et fortassis interficit per aduentū debilitatis uirtutis, quam debilitatem uirtus hic non expectat, cum habeas eam à principio. Item omnis agitatio humorū, est frequenter permixtua malorū cum bonis, & boni hic sunt pauci, quare nisi à principio euacuaueris, time euacuare, & melius est alijs insistere, donec apparebit subleuatio uirtutis. Vbi autem cessarent indicationes et cause ad phlebotomiā istam primā præuisiuā, debiliter erit uidendum de alia phlebotomia euacuante materiā propriā febris eradicatiue uel minoratiue, ut Auic. in litera ibi: Et si materia uincens fuerit, &c. Et si non, tunc solutione uentris euacula, semper custodita uirtute, & uiso timore eius, &c. patet autē tota illa, intentio eius in principio capituli, summa curationis. Licet aliqui dicant Auic. intellexisse per exiccationē euacuationem, nō edacentem materiā propriam febris, sed secundū materias associatas, ut materias communes in iuis ductū peccantes, & alias materias, ut potest intelligi supra cap. de cura putridę in generali. Et tunc ista esset secunda intentio, lenitio uentris, & phlebotomia, sub intentione sub qua ponitur phlebotomia, pro primo canone supra de cura pu. in generali inter §. cañ. ibi positos. Deinde tertia intentio, est euacuatio quam tetigit cum dixit: Et oportet ut incipiatur, licet aū ita sit, quod lenitio uentris, phlebotomia modis dictis cōueniat, tamen statim

à principio quantū est possibile debet fieri euacuatio minorans & eradicās, si uirtus tolerat, phlebotomia uel pharmacia, lenito uel non lenito uentre, quia materia est furiosa, licet si morbus daret indutias esset ordine canonico procedendū. Quarta, quę in se includit uel associat etiam alias, scilicet extinctionē febris, confortationem cordis, principaliter & aliorū membrorū principalium, defensionem contra uenenositatem per bezaartica, est digestio materierum. Vnde propter hęc omnia eligantur digestibilia, in quibus reperiuntur illa, digestio materiei, ut syr. de acetositate citri cū holoar, terra sigillata, succus tormentillæ. Et in quibus reperiuntur illatria, scilicet digestio materiei, confortatio, & uirtus theriacalis siue bezaartica. Et illa debent frequenter imò continue dari infirmo, imò per totā diem. Similiter intellige de epithimatibus, confectionibus, & alijs remedij medicorum, & statim etiam à principio hęc fieri dixit Auicenna, non uno remoto contentus, sed pluribus simul. Septima, est diuersio quam Auic. tetigit illic, quod si res prolongaretur, & cū diuersio fiat aut per modos non totaliter uel insensibiliter euacuantes, ut sunt uentoſe sine scarificatione, fricationes, ligationes, aut per modos euacutionum sensibiliū, ut per clysteria, phlebotomia in, uescicatoria in hac feb. pluribus illorū modorum. Primo, scilicet fricationibus, uentosis super emunctoris uescicatorijs, & similibus, maxime ubi uidetur materia declinare. Et si apparet apostemata uenosa statim & attrahentia super illis ponantur. Octaua, est prouocatio sudoris, quam multi statim à principio tentat, & dicunt plures liberari. Vnde dant pimpinellam, zingiber. dictamnū, tormentillam cum uino, cooperientes infirmum, ut sit sudor copiosissimus inficiens pannos, ita ut inficiant panni illi, sicut alia uenena. Et dicunt, si infra 12. horas ab initio feb. fuerit factum quilibet liberabitur. Nona, esset euacuatio eradicatiua, de qua dictum est, ipsam si fieri potest etiā à principio attendendam, quia materia furiosa sit euacuanda. Sed tamen quandoq; extendunt ita ipse febres pestilentiales, quod possumus & debemus in fine eradicatiue euacuare. Decima, prouocationem uomitus hic supersilio, quia solet uomitus in hac febre superfluere, et quia timemus hic de prostratione appetitus à qua raro euacuantur hę feb. Similiter de prouocatione urinę, quę licet hic conueniat tamen circa alia sensata ita nos uertimus quod de hac non ita intendimus, scilicet quod ista non est cōmissa, super alijs principalibus insistamus. Et bene scio illa debere canonice inter principia nominari seu numerari, sed cura coacta ab alijs incipimus. Duodecima, est sedatio accidentiū quām tangit Aui. illic: Et quando cadit appetitus. Et nota quod accidentia seu hic apparent, quę requirunt medicū expertū & doctū in omnibus medicaminibus.

De conseruacione appetitus.

Pro conseruacione appetitus tangit Auic. aliquas intentiones, ut sequitur. Prima, est regiminis quod declinet ad siccum ex omni ingeniō & modo, præter quām cū exercitio, balneo, siti uel uino, scilicet potentि.

potenti. Primus canon, rectificetur aer exiccando ipsum, faciendo boni odoris, ut xyloalog, ambra, thure, musco, & aspergendo domu aceto, & faciendo composita que portentur & odorentur. Secundus canon, declinet cibus & potus ad acetosa. Tertius, minoretur cibus respectu consueti in quanto & quali nutritibili. Secunda intentio, est mundificatio superfluitatum a corpore, secundum quod fuerint ille superfluitates peccantes uel in iuis communibus uel in uenis. Primus canon, optimum mundificatiuum sunt pillulae communes dictae, quas aeditit ex aloë myrrha & croco, licet moderni alia addant. Tertia intentio, est confortatio siue fortificatio cordis & spiritus contra uenositatem ut theriaca mitridatum, &c. Quarta, est preseruatio a putredine, non solum cum evacuationibus modo dicto, sed etiam cum digerentibus, preseruantibus, hic propriatis, patet illic apud Auic. Et geleniabin est de illis que conferunt, & prohibent ab eis putrefactionem. Pro completiori uero doctrina recurre ad tertiam primi, & ad alia loca plura, & ad dicta de cura quare, &c.

De uariolis & morbillis.

VAriolarum & morbillorum primo consideranda est differentia, quæ uariat cura, quia morbillus est magis cholericus, & minus emines, & eueniens in oculo. Secundo, in uariolis & morbillis duo considerantur, scilicet febris in qua est ebullio humorum. Tertio, expulsio uariolarum quæ est quasi crisis, & ut crisis regulanda, quod bene nota. Cadunt autem ista in diuerso tempore, quia primo incipit febris, secundo uariola, licet postea coincidant, & etiam aliter sunt diuersa, immo etiam diuersificatur intentio medici & canon curatiuus, ut infra. Considerantur etiam hic tempora quatuor, scilicet principium, augmentum, & status, & declinatio, secundum quod oportebit uariare. Prima est debiti regiminis administratio, in quo quantum ad principium febris, donec ad principium uariolarum, queritur infrigidatio & exiccatio. Apparentibus uero uariolis queritur calefactio, ut infra patebit. Primus canon, cibentur a principio, scilicet feb. donec ad principium apparitionis uariolarum inclusive cibis stipticis confortantibus membra intrinseca, ne recipiant uariolas, sed expellant ad extra, & tamen aliquali extinctione commissa, absque ingressione sanguinis, ne scilicet fiat ebullio superflua quæ tamen non prohibeat expulsionem uariolarum, ut sunt lentes excorticati, cucurbita dactyli immaturi. Secundus, non fiat tamen stipticitatis tanta ut fiat constrictio uentris, immo misceantur lenientia uentrem, ut sunt tamarindi, pruna, sebesten, &c. Tertius, cum incipiunt uariolæ manifeste apparet, ut in die secundo, misceantur cum predictis cibis ea quæ ebullire faciunt, & aperiunt oppilationes, & sunt uehementis expulsionis ad exteriora, quia in hoc est causa uasionis a nocumento eorum, ut suntradices apij seni, & semina cum croco & sicibus quæ sunt singulares. Quartus, prohibeat potus

aquę frigide cū niue uel etiā sine, in augmēto uariolarū, imō etiā in principio,
 & etiā in febre, quia ipsa est nimis forte infrigidās. Et similiter prohibeat man-
 sio in domo uētosa. Quintus, induat uestibus calidis, notabiliter sicut fit in illo
 in quo intenditur prouocatio sudoris, ut fiat dilatatio pororū. Et intellige hoc
 debere fieri in principio aparationis uariolarum, donec ad exiccationē earū,
 scilicet illuc apud Auic. Et oportet ut regat & elonget ab aëre frigido. Sextus,
 si extali cooperatura calida, & ex aëris caliditate accideret quasi syncopis,
 uel syncopis propter scilicet inflammationem resoluentem, tunc primo infrigi-
 detur aër cum odore camphore, & sismilium. Et si illud non sufficit, quoniam
 oportet exponere infirmum aëri frigido, tunc illud fiat paulatim. Septimus,
 cum debet intendi calefactio & dimissio infrigidationis, scilicet per remedia
 intus uel extra applicanda, fiat paulatim, & nō subito, ne nimis alteret natura.
 Et posset hic cauion etiā alibi sub intentione sequēti ponи. Secunda intentio, est
 lenitio uentris cū facilitate & cautela, scilicet ut non attrahant̄ materię ad cen-
 trum, uel fiat fluxus, & debent esse frigida, ut sedent ebullitionem, & fiat cum
 syacost infusione prunorum, tamarindorum, &c. Tertia, est euacuatio que po-
 test appellari praeuisua siue minoratiua, &c. in qua ponit Auic. canones infra-
 scriptos. Quorum primus est iste: In uariolis & morbillis si fuerint cum reple-
 tione sanguis extrahatur sanguis sufficienter, quia materia est multū in uenis
 ebuliens, de qua timetur ne à natura regulari non posset, ideo minoret, ut fiat
 natura potens super reliqua. Secundus, talis phlebotomia fiat statim à prin-
 cipio & usq; ad aperitionē uariolarū exclusiue scilicet citra ipsam, siue appareat
 in secundo siue in quarto siue in septimo, quia si fieret apparetib; uariolis im-
 pediret exitum earum. Tertius, quando precedunt uariolę non fiat phleboto-
 mia, quia uariolę sunt quasi crisis, quam phlebotomia impediret. Excipientur
 duo casus, primus est quando est uehementia repletionis in uenis, secundus
 quando tanta materia expellit, & est expellenda quod timeat de corruptione
 alicuius membra, uel plurium membrorū, in quibus tamen ita fiat, quod non
 impedit exitū uariolarū, sed solum minoret superfluam repletionē. Et cureat
 à nocumento superflue expulsionis, quantitate que exiccat, id est, minorat &
 non diuertat uel prohibeat. Quartus, cū necessaria est phlebotomia, & dimit-
 titur uel sit incōplete, timeat corruptio extremitatū corporis, ut supra. Quin-
 tus, cōuenientior est phlebotomia in uariolis omni alia euacuatione. Sextus,
 phlebotomia nasi est facilis super infantes, quia in eis non potest fieri phlebo-
 tomia brachij propter ætatem, & ista erit sine nocumento. Affert iuuamen-
 tum fluxui sanguinis nariū, & tueat superiores partes faciei à malitia uariolarū
 patet illuc apud Auic. Et si phlebotomeat uena nasi, ipsa tamen in adultis debet
 sequi alias phlebotomias, ut patet intelligēti canones uniuersales. Euacuatio
 aero cū medicina solutiua non concedit nec in processu, nec in principio pro-
 pter timorem fluxus. Ideo Auic. supra dicebat: Si non obedit cū eis addatur
 syracost,

syracost, id est, tamarindos ad denotandum, quod etiam in lenitione estimor cum uelit, ut stemus si possumus in tamarindis, quia in manna & quibusdam alijs lenitiuis est uirtus electiu, &c. Quarta, est digestio, que est preparatio materiei ad expulsionem, sicut cum suprascriptis radicibus fenicul. & seminibus. Alia est que fit propter feb. cum qua coniungitur alia intentio. Quinta, extinctio feruoris febrilis, quam Auic. dixit in cap. generali esse unam de duabus intentionibus curatiuiis febrium. Et in hac sunt cañ. infra scripti. Primus, in principio apparitionis uariolarum uehementis iuuamenti aliquando est syrupus de dactylis immaturis uel rob dactylorum sylvestriū, & similia. Et hoc aliquando licet, nō semper, sed solum quando timetur expansionis uariolarū conuersio ad membra interiora, uel quando inflammatio uideref uehemens. Et per principium apparitionis non intelligatur solum instans initiatuum apparitionis, sed etiā tempus sequens, ut dies secunda apparitionis. Velsic prouertimueris de inflammatione uel conuersione uariolarum ad intra. Secundus, in augmento apparitionis uariolarum non fiat infrigidatio intus uel extra, sed minime extra, imò iuuetur exitus cum his quæ calefaciunt, & ebulire faciunt, ut radices feniculi, &c. supra scripta. Tertius, si assiduetur extinctio non facta phlebotomia, sed fortassis soluto uentre, timetur extremitatum uel interiorū, quia materię propter infrigidationem concluduntur intra, & fiunt maligniores, ac prauas faciunt materias quas tangunt, unde si non pelluntur ad extra corrumpunt interiora, & faciunt mala si extra non pelluntur propter eorum prauitatem. Quartus, dum est exitus uariolarum timeatur emplastracio uel epithemata, scilicet cum rebus infrigidantibus uel oppilantibus poros, etiā si apparent uermes, ut ad simile iudicans, ut in pueris. Quintus, in augmēto uariolarū nullo modo approximet oleum aliquod, scilicet ad extra propter uiscositatem eius, ne oppilet. Sextus odoret aliquid de croco, id est, de eo ponatur in cibarijs ad confortandum cor, & spiritus, uel odoretur, ut per suū odorem calefaciat & confortet & attrahat materias per partes faciei, & facilius exeunt, patet illic in Auic. Et fortassis odoretur aliquid de croco. Septimus, si cū exitu uariolarum scilicet notabili & copiosa non appareat alleuiatio febris, sed stag Lingua nigra propter cauma interius canne, tūc nec calefacias intus uel extra, Et quando incipiunt exire non inuenitur. Sexta, est confortatio reductioq; membrorum lapsorum, maxime autem cordis, cum hæc sit uenenositas, cui debet opponi cum besaarticis. Sub qua etiam intentione iussit Auic. debere odorare crocum, &c. Et intellige confortationem, ut supra est scriptum, quia incipit à principio cum regimine & omni medicamine, & sigillatur aliquo modo confortatio. Septima, est regulatio crisis, id est, exitus, ut expulsionis uariolarū scilicet ante, post, & in ipsam expulsione, scilicet cū modis supra scriptis, ut cum radicibus & seminibus supra scriptis, cum modo induendi, & sic de alijs, ut supra & in canonibus sequentibus. Primus canon, si apud maturitatem

tem uariolarum, id est, quod nō sint complete mature, adeo magna uoluntas exiccationis earum, regimen bonum est, ut dormiat supra farinam oryzę uel milii, hordei aut fabarum & similium. Secundus, quando uariolae sunt uehementis humiditatis, necessaria est suffumigatio cum mirtho, & folijs eius. Tertius, saliantur uariolæ postquam maturantur, quę nō sunt magnę dolorosę, recentes, cum aqua rosata salita, in qua est uirtus croci, tamarisci, lentium, rosa rum, camphore, sandalorum & similium, patet illic: Salicio autem necessaria est. Hoc nostro tempore non est consuetum. Quartus, cum egressę sunt uario læ, & sunt maturae rumpantur cum acubis æreis uel aureis aut argentis, non ferreis, quia tardius sanantur uulnera cum ferro facta, quam cum ære, &c. ut prima problematum problemate 34. Et etiam ne aliqua mala qualitas imprimatur cum oragine, &c. Quintus, cum incipiunt uariolæ exiccati liniantur cum linimentis in quibus est uirtus croci, &c. Sextus, si accidunt ulcera ex uariolis curen tur cum unguento albo uel rubeo & camphora, & rasura radicū canne, & similium. Septimus, si fuerint crustę in naso liniantur cum oleo ros. puro uel cum uirtute cerusae, unde administratio alicuius olei confert in toto post exiccationem, quia facit cadere escaras, ante non nocet. Octauus, in fine uariolarū custodia uenter ne fluat, quia est timor. Et isti tres canon es ultimi hic possunt etiam sequenti intentioni applicari. Octaua, est respectus accidentium in qua Auic. iubet custodiri membra infra scripta. Primo oculos cum aqua ros. sumac, camphora, &c. os & guttur cum uino granatorum, dyamone, &c. latibendo & gargarizādo. Superior pars nasi ex memite, sandalis et odore acetū pulmo cum loth de lentibus leui, cum semine papaueris. Intestina cum stipticis, modo supra scripto. Et sit solutio uentris curetur cū trochiscis de spodio & alijs. Primus canon deleanſ uestigia uariolarū, & morbillorū cū radice arundinū, potuisset etiā hic ponī apertio pororū cū fricationibus, tempore feb. & ante apparitionē uariolarū pro una intentione, sed satis patet in 5. canone de indumentis in prima intentione. Alij uero intentiones supra scriptæ in alijs febribus ut prouocatio urinę, uomitus, eradicatio & diuersio, parū habet hic locum.

De hemitritais.

N cura hemitritæ breuiter se expediens Auic. relinquens nobis sufficientiam ex canone generalibus in cap. generali curæ febrium, & canon particularibus ex dictis in capitulis proprijs de cura cholericæ & phlegmaticæ, & proprius ex dictis in cura tertianæ non puræ, quare illuc redeundum. Tangit autem in litera paucas intentiones, sed in quibus prima, magis insistendū declarat administrationē regiminis debiti, relinquendo notū ex locis dictis. Secunda lenitio uentris. Vbi nota, quod nō necessario ante solutionē oportet debere præcedere digestionē, maxime quādō dant solutiua, quorū potentia nō est agitare educendo, uel nō educendo ratione forme uel quantitatis sue, ut sunt manna, cassia, et similia. Secundo nota, qđ leniēdo uult quod

ETILOM EX CEDRAT B
 PETRA MERICÆ ANNO 1511

quod uarietates lenitiue que habent respectum ad humorem magis dominan-
tem, quasi semper de humore peccante plus reperiatur in iuis communibus,
licet etiam possis dicere quod intelligit de leuissima minoratione. Tertia, quae
est euacuatio minoratiua, sepe reiteratam tangit cum dicit, necessarium est in
hemitriceo, cuius fundamentum est, quod hemitritus est feb. ualde repletiona-
lis, non inflammati calor, ideo plus in euacuando & digerendo oportet la-
borare, quam in alterando. Et per hec habes etiam intelligere euacuationem
eradicatiuam, que est altera intentio, scilicet nona. Quod autem debes mino-
rare a principio etiam cum fortibus apparente digestione, patet illuc apud Auic.
Et post apparitionem digestionis si euacuatio fiat. Quarta, est digestio habens
respectum ad ambas materias, &c. Quinta, est prouocatio uring, licet etiam
de prouocatione sudoris intelligi possit, & erit sexta intentio, & sermo seques,
& cum festinatur in potando, intelligatur de prouocatione uring, cum canone
scilicet quod prius minoretur materia, & etiam digeratur antequam dentur
prouocantia fortia, ut supra in phleg. Septima, est prouocatio uomitus, quam
intellige ut supra dictum est, & uult uomitum euacuatuum materie
proprie feb. debere fieri cu medicina appropriata. Octaua,
est diuersio quam intellige ex dictis supra. Nona, est
euacuatio eradicatiua de qua nuper diceba-
tur. Decima, est confortatio. Et nota ca-
nonē de absinth. Undecima, est
extinctio caliditatis feb. &
malæ complexionis
remanentis re-
motio. Duodecima, est respectus
accidentium, &c.

F I N I S.

B A S I L E A E E X C V D E B A T H E N R I C V S

P E T R V S. M E N S E A V G V S T O.

A N N O M. D. XXXV.

Quercus (see *Q. ilex*)

A detailed botanical illustration of a flower, likely a sunflower, showing its central disk and surrounding petals.

卷之三

卷之三

A detailed illustration of a fossilized plant specimen, showing its root system and stem.

*W*hile the author of the *Principia* was writing his great work, he was also engaged in a series of experiments which were to have a profound influence on the development of science.

1860-1861. The first year of the new century was a period of great change and development for the country.